ИНСПЕКЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА
ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН И
ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ (ИНСПЕКЦИЯ ГОСТЕХНАДЗОРА)

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

30.08.2017 №41

г. Новосибирск

О Перечне актов, содержащих обязательные требования

В целях реализации подпункта 1 пункта 2 статьи 8.2 Федерального закона от
26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля", п. 2.1. «Дорожной карты» по внедрению в
Новосибирской области целевых моделей регулирования и правоприменения по
приоритетным направлениям улучшения инвестиционного климата,
утвержденной 28.02.2017 года и.о. Губернатора Новосибирской области В.М.
Знатковым, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок ведения перечня актов, содержащих
обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении
регионального государственного надзора в области технического состояния
самоходных машин и других видов техники.

2. Утвердить прилагаемый перечень актов, содержащих обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при проведении регионального
государственного надзора в области технического состояния самоходных машин
и других видов техники.

3. Отделу бухгалтерского учета, организационно-правовой и кадровой
работы организовать размещение текста настоящего приказа в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте инспекции
гостехнадзора.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник инспекции С. В. Субочев

Утвержден
приказом инспекции гостехнадзора

Новосибирской области
от 30.08.2017 №41

Порядок ведения перечня актов, содержащих обязательные требования,
соблюдение которых оценивается при проведении регионального

государственного надзора в области технического состояния
самоходных машин и других видов техники.

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Методическими
рекомендациями по составлению перечня правовых актов и их отдельных частей
(положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых
оценивается при проведении мероприятий по контролю в рамках отдельного вида
государственного контроля (надзора), одобренными подкомиссией по
совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций
федеральных органов исполнительной власти при Правительственной комиссии
по проведению административной реформы (раздел III протокола заседания
подкомиссии от 18.08.2016 N 6) (далее - Методические рекомендации), и
устанавливает правила ведения перечня актов, содержащих обязательные
требования, соблюдение которых оценивается при проведении регионального
государственного надзора в области технического состояния самоходных машин
и других видов техники (далее - Перечень актов).

2. В Перечень актов включаются акты, которыми устанавливаются
обязательные требования, соблюдение которых подлежит проверке при
осуществлении государственного контроля, в том числе:

международные договоры Российской Федерации и акты органов
Евразийского экономического союза;

федеральные законы;
указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения

Правительства Российской Федерации;
нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти и

нормативные документы федеральных органов исполнительной власти;
нормативные правовые акты органов государственной власти СССР и

РСФСР, нормативные правовые акты органов исполнительной власти СССР и
РСФСР;

иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых
установлена законодательством Российской Федерации.

3. Ведение Перечня актов осуществляется отделом бухгалтерского учета,
организационно-правовой и кадровой работы инспекции гостехнадзора
Новосибирской области (далее - инспекция).

4. Ведение Перечня актов включает в себя:
проведение мониторинга и обобщение практики фактического применения

Перечня актов должностными лицами инспекции при планировании и проведении
мероприятий по контролю;

обеспечение размещения на официальном сайте инспекции в информационно
- телекоммуникационной сети "Интернет" (далее — сайт) Перечня актов и

поддержание его в актуальном состоянии, а также обеспечение размещения на
сайге информационных материалов и разъяснений, связанных с применением
Перечня актов;

проведение мониторинга изменений актов, включенных в Перечень актов, в
том числе отслеживание утративших силу;

подготовку предложений о внесении изменений в Перечень актов, в том
числе в связи с принятием или выявлением новых актов, устанавливающих
обязательные требования;

разработку предложений о необходимости отмены отдельных актов,
содержащих обязательные требования, или их актуализации;

рассмотрение поступивших в инспекцию обращений, связанных с
содержанием, ведением и применением Перечня актов, ведение их учета.

5. Отдел бухгалтерского учета, организационно-правовой и кадровой работы
инспекции в случае выявления факта отмены, изменения актов, включенных в
Перечень актов, факта принятия или выявления новых актов, устанавливающих
обязательные требования, в течение пяти рабочих дней с момента выявления
указанных фактов, предоставляет соответствующую информацию и проект
приказа о внесении изменений в Перечень актов начальнику инспекции.

6. При организации и проведении мероприятий по контролю, должностные
лица инспекции осуществляют мероприятия по мониторингу практики
фактического применения Перечня актов.

В рамках мероприятий по мониторингу практики фактического применения
Перечня актов должностные лица инспекции оценивают его полноту, а также
выявляют необходимость внесения изменений в Перечень актов, отмены
отдельных актов, содержащих обязательные требования, или их актуализации.

Предложения по внесению изменений в Перечень актов, отмене отдельных
актов, содержащих обязательные требования, или их актуализации, в случае
наличия, представляются должностными лицами инспекции в отдел
бухгалтерского учета, организационно-правовой и кадровой работы инспекции.

Отдел бухгалтерского учета, организационно-правовой и кадровой работы
инспекции рассматривает поступившие предложения, и в случае необходимости,
направляет их в уполномоченные органы исполнительной власти.

7. Отдел бухгалтерского учета, организационно-правовой и кадровой работы
инспекции в целях ведения Перечня актов:

а) в течение десяти рабочих дней с момента отмены, изменения актов,
включенных в Перечень актов, или с момента принятия или выявления новых
актов, устанавливающих обязательные требования, обеспечивает внесение
соответствующих изменений в Перечень актов;.

б) в течение двух рабочих дней с даты внесения изменений в Перечень актов
актуализирует Перечень актов на сайте.

8. Внесение изменений в Перечень актов осуществляется в оперативном
порядке без прохождения этапов, предусмотренных разделом III Методических
рекомендаций.

9. Перечень актов размещается в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" на официальном сайте инспекции.

10. В случае внесения изменений в Перечень актов, на официальном сайте
инспекции размещается актуализированная версия Перечня актов.

Утвержден
приказом инспекции гостехнадзора

Новосибирской области
от 30.08.2017 №41

Перечень актов,
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается

при проведении регионального государственного надзора в области технического
состояния самоходных машин и других видов техники

Раздел I. Международные договоры Российской Федерации и акты органов
Евразийского экономического союза

№ Наименование и реквизиты акта

Краткое описание круга
лиц и (или) перечня

объектов, в отношении
которых

устанавл и ваются
обязательные
требования

Указание на
структурные

единицы акта,
соблюдение

которых
оценивается

при
проведении

мероприятий
по контролю

1

Решение Коллегии Евразийской экономической
комиссии от 18.08.2015 N 100 "О паспорте
самоходной машины и других видов техники"
(вместе с "Порядком заполнения единой формы
паспорта самоходной машины и других видов
техники", "Порядком обмена сведениями о бланках
паспортов самоходных машин и других видов
техники")

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане.
Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

2

Решение Коллегии Евразийской экономической
комиссии от 22.09.2015 N 122 "Об утверждении
Порядка функционирования систем электронных
паспортов транспортных средств (электронных
паспортов шасси транспортных средств) и
электронных паспортов самоходных машин и других
видов техники"

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане.
Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

3

Решение Комиссии Таможенного союза от
18.10.20! 1 N 823 "О принятии технического
регламента Таможенного союза "О безопасности
машин и оборудования" (вместе с "ТР ТС 010/2011.
Технический регламент Таможенного союза. О
безопасности машин и оборудования")

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане.
Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

4

Решение Комиссии Таможенного союза от
09.12.2011 N 877 "О принятии технического
регламента Таможенного союза "О безопасности
колесных транспортных средств" (вместе с "ТР ТС
018/2011. Технический регламент Таможенного
союза. О безопасности колесных транспортных

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане.
Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

средств")

5

Решение Совета Евразийской экономической
комиссии от 20.07.2012 N 60 "О принятии
технического регламента Таможенного союза "О
безопасности сельскохозяйственных и
лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним"
(вместе с "ТР ТС 031/2012. Технический регламент
Таможенного союза. О безопасности
сельскохозяйственных и лесохозяйственных
тракторов и прицепов к ним")

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане.
Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

Раздел II. Федеральные законы

№ Наименование и реквизиты акта

Краткое описание круга
лиц и (или) перечня

объектов, в отношении
которых

устанавл и ваются
обязательные
требования

Указание на
структурные

единицы акта,
соблюдение

которых
оценивается

при
проведении

мероприятий
по контролю

1 "Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях" от 30.12.2001
N 195-ФЗ

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане.

Оценивается
целиком

2 Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ
«О безопасности дорожного движения»

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане.

Оценивается
целиком

3

Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ
"О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля"

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане.

Оценивается
целиком.

4
Федеральный закон от 25.04.2002 № 40-ФЗ
«Об обязательном страховании гражданской
ответственности владельцев транспортных средств»

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане.

Оценивается
целиком

Раздел III. Указы Президента Российской.Федерации, постановления и
распоряжения Правительства Российской Федерации

№ Наименование документа
(обозначение)

Сведения об
утверждении

Краткое описание круга
лиц и (или) перечня
объектов, в отношении
которых устанавливаются
обязательные требования

Указание на
структурные

единицы акта,
соблюдение

которых

оценивается
при

проведении
мероприятий
по контролю

1

"0 государственной
регистрации
автомототранспортных средств
и других видов самоходной
техники на территории
Российской Федерации"

Постановление
Правительства
РФ от 12.08.1994
N 938

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане - владельцы
поднадзорных
транспортных средств.
Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

2

"Об утверждении Правил
допуска к управлению
самоходными машинами и
выдачи удостоверений
тракториста-машиниста
(тракториста)"

Постановление
Правительства
РФ от
12.07.1999 N
796

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане - владельцы
поднадзорных
транспортных средств.

Оценивается
целиком

3

"0 техническом осмотре
самоходных машин и других
видов техники,
зарегистрированных органами,
осуществляющи м и
государственный надзор за их
техническим состоянием"
(вместе с "Правилами
проведения технического
осмотра самоходных машин и
других видов техники,
зарегистрированных органами,
осуществляющими
государственный надзор за их
техническим состоянием")

Постановление
Правительства
РФ от
13.11.2013 N
1013

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане - владельцы
поднадзорных
транспортных средств.
Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

4

"0 введении паспортов на
самоходные машины и другие
виды техники в Российской
Федерации"

Постановление
Правительства
РФ от
15.05.1995 N 460

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане - владельцы
поднадзорных
транспортных средств.
Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

5

Правила дорожного движения и
Основные положения по
допуску транспортных средств
к эксплуатации и обязанности
должностных лиц по
обеспечению безопасности
дорожного движения

Постановление
Совета
Министров -
Правительства
Российской
Федерации от
23.10.1993
№ 1090

Юридические лица,
' индивидуальные
предприниматели и
граждане - владельцы
поднадзорных
транспортных средств.
Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

6
"О проведении регулярных
проверок транспортных и иных
передвижных средств на
соответствие техническим

Постановление
Правительства
РФ от 06.02.2002
N 83

Юридические лица,
индивидуальные
предприниматели и
граждане - владельцы
поднадзорных

Оценивается
целиком

нормативам выбросов вредных
(загрязняющих) веществ в
атмосферный воздух"

транспортных средств.
Поднадзорные
транспортные средства.

Раз
вла

>дел IV. Нормативные прав
сти и нормативные докумет

эвые акты федеральных органов исполнительной
ггы федеральных органов исполнительной власти

№

Наименование документа
(обозначение)

Сведения об
утверждении

Краткое описание круга
лиц и(или)перечня

объектов, в отношении
которых

устанавл и ваются
обязательные
требования

Указание на
структурные

единицы
акта,

соблюдение
которых

оценивается
при

проведении
мероприятий
по контролю

1 Правила государственной
регистрации тракторов,
самоходных дорожно­
строительных и иных машин
и прицепов к ним органами
государственного надзора за
техническим состоянием
самоходных машин и других
видов техники в Российской
Федерации (гостехнадзора)

Утверждены
М и нсел ьхозпродом
России 16.01.1995
Зарегистрировано
в Минюсте России.
27.01.1995 N 785

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели и
граждане - владельцы

поднадзорных
транспортных средств.

Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

2 Об утверждении Инструкции
о порядке применения Правил
допуска к управлению
самоходными машинами и
выдачи удостоверений
тракториста - машиниста
(тракториста)

Приказ
Минсельхозпрода
России от
29.11.1999 Ы 807

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели и
граждане - владельцы

поднадзорных
транспортных средств.

Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком

3 "Положение о паспорте
самоходной машины и других
видов техники"

Утверждено
М инсельхозпродом
РФ 28.06.1995
Зарегистрировано в
Минюсте РФ
06.07.1995 N 898

Юридические лица,
индивидуальные

предприниматели и
граждане - владельцы

поднадзорных
транспортных средств.

Поднадзорные
транспортные средства.

Оценивается
целиком